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Editör Notu / Editorial Note 

Çıkarken 

Türkistan ile İdil-Ural bölgeleri arasında geçmişten bugüne tarihî, kültürel ve coğrafi 

birliktelik ve etkileşimin bulunduğu herkesin malumudur. Bu geniş coğrafyada yerli halk 

olarak Karluk grubu mensubu Uygur ve Özbek, Kıpçak grubu mensubu Kazak, Kırgız, Kazan 

Tatarı, Karakalpak ve Başkurt ile Oğuz grubundan Türkmen Türkleri, ilâveten Farsça 

konuşan Tacikler bulunmaktadır. Bu alanda yapılmış birçok araştırmada çok defa unutulan 

yerli Yahudiler ve Çingeneler de bölgenin asli halklarındadır. Bunların dışında özellikle 

Sovyet döneminde Türkistan’a sürgünle gelen Ahıskalılar, Kırım Tatarları gibi değişik Türk 

urukları ile Ruslar, Koreliler, Almanlar, Ermeniler vb. halklara mensup insanlar da bu 

coğrafyada yaşamaktadır. 

Geçmişten bugüne bir göz atıldığında bu toplulukların kaderlerinin de büyük ölçüde ortak 

olduğu görülmektedir. Gerçi son yüzyılda Uygurlar, Çin hâkimiyetine düşmüşler; Özbekler, 

Kazaklar, Kırgızlar, Türkmenler ve Tacikler bağımsızlıklarına ulaşırken Başkurt ve Kazan 

Tatarları Rusya Federasyonu içerisinde kendi özerk cumhuriyetlerinde kalmışlardır. Ancak 

her şeye rağmen bu topluluklar gerek kültürel gerekse siyasi alanda sürekli etkileşim 

hâlindedirler. Burada İdil-Ural ve Türkistan birlikteliği ifadesiyle siyasi değil kültürel 

coğrafya kastedilmektedir. 

Günümüzde Çin’in Uygurlara uyguladığı baskılar herkesin malumudur. Uygurlar, haklı 

mücadelelerinde Çin’in koyduğu Sincan (< Xingjian) adını kabul etmeyerek yaşadıkları 

ülkenin gerçek yani Doğu Türkistan adını ön plana çıkarmaktadırlar. Ama ilginç biçimde hiç 

kimsenin aklına “Eğer Doğu Türkistan varsa Batı Türkistan neresidir?” diye bir soru 

gelmemektedir.  

Keza aynı durum Afganistan sınırları içinde kalan Güney Türkistan için de söz konusudur. 

Asırlarca Türk idaresinde bulunan Afganistan’ın kuzeyi, günümüzde bile yerli yabancı birçok 

kaynakta Güney Türkistan, Cenûbî Türkistan, Türkistan-ı Sagir, Bend-i Türkistan, Afgan 

Türkistan’ı, Afghan Turkestan, South Turkestan, Bande Turkestan, Южный Туркестан gibi 

adlarla anılmaktadır. Benzer biçimde kimi kaynaklarda İran’ın kuzey doğusunda 

Türkmenlerin yaşadığı bölge için İran Türkistanı, Iran Turkestan, Turkestan in Iran, Iranian 

Turkistan, Persian Turkestan kullanıldığı görülmektedir. Bu durumda “Bu ülkenin yani 
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Türkistan’ın kuzeyi neresidir?” veya “Türkistan’ın sınırları nerede başlar nerede biter?” 

soruları sorulmamaktadır.  

Ülkemizde sevindirici bir gelişme olarak Osmanlı Araştırmaları Dergisi, Uluslararası Uygur 

Araştırmaları Dergisi, Sibirya Araştırmaları Dergisi, Kafkasya Çalışmaları, Doğu Asya 

Araştırmaları Dergisi, Balkan Araştırma Enstitüsü Dergisi gibi belirli bölgelere yönelik 

çalışmaların yer aldığı dergilerinin yayımı artmıştır. Biz de benzer biçimde yalnızca İdil-Ural 

ve Türkistan bölgeleriyle ilgili yazıların yer aldığı bir derginin eksikliğini hissederek 

Uluslararası İdil - Ural ve Türkistan Araştırmaları Dergisi adıyla yayın hayatına başlıyoruz. 

Allah utandırmasın.  

Yayın ve Bilim kurullarımızda, özellikle beşeri bilimlerin başta Türkoloji ve Tarih olmak 

üzere değişik sahalarından hem yurt içinden hem de yurt dışından bilim insanı dostlarımız yer 

alarak bize destek vermekteler. Kendilerine buradan şükranlarımı sunmayı bir borç bilirim.  

İlk sayımızda “Tarih Boyunca Altay Halkları Arasındaki Geçişkenlik” (Gökçe Yükselen 

Peler), “Sovyet Türkmenistan’ında Eğitimin Genel Durumu (1930-1940)” (Ercan Çelebi), 

“Özbek Halk Edebiyatında Bir Mizah Sanatı – Äskiyä” (Selahittin Tolkun), “Bayağı Sözcüğü 

Üzerine Bir Etimoloji Denemesi” (Emrah Bozok), “Jeltoksan (Aralık) Olayının Kazak 

Şairlerin Şiirlerine Yansıması” (Banu Nagyshbekova) adlı özgün çalışmalar yanında T. 

Zdanko’nun bir makalesinin Utku Işık tarafından çevirisi ve üç kitap değerlendirme yazısı 

bulunmaktadır.  

Gelecek sayılarımızda gerek yazar gerekse konu çeşitliğinin artmasını umuyor; bu sayıdaki 

yazarlarımıza, hakemlerimize ve yayıma hazırlamada emeği geçen Doç. Dr. Gökçe Yükselen 

PELER ile Saffet YILMAZ’a ayrı ayrı teşekkür ediyoruz. 

 

Prof. Dr. Selahittin TOLKUN 

 

 

 


